Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Pavla Táborská

Psychologické aspekty práce na dálku

Psychological Aspects of Teleworking

Praha 2017 Vedoucí práce: doc. Milan Rymeš, CSc.

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem, kteří mi v průběhu psaní diplomové práce pomáhali a byli mi

oporou. Především děkuji vedoucímu této práce doc. Milanu Rymešovi, CSc. za cenné

připomínky a skvělou spolupráci na dálku.

Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Ivaně Fabianové za pomoc s výzkumnou částí této práce a

Mgr. Martině Svobodové za bystré oko při korektuře textu. Poděkování také patří pracovnici

Národní technické knihovny Mgr. Pavle Minaříkové za cenné rady v oblasti citování zdrojů.

Děkuji účastníkům výzkumné části práce a vedení organizace, ve které výzkum proběhl.

Poslední poděkování patří mé rodině, bez jejíž podpory by tato práce nevznikla.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 7. 2017 ………………………

Bc. Pavla Táborská

Abstrakt

Diplomová práce Psychologické aspekty práce na dálku se věnuje aktuálnímu tématu práce na

dálku z pohledu psychologických aspektů a pracovníků na dálku. V diplomové práci je

představen koncept práce na dálku v aktuálním společenském kontextu s jeho historickým

vývojem. Hlavní těžiště práce se nachází v představení práce na dálku ve vztahu

k osobnostním charakteristikám pracovníka na dálku, well-being, work-life balance a

sociálním rozměrům práce na dálku.

Ve výzkumné části je prezentován kombinovaný výzkum – kombinace mapující a případové

studie. Téma výzkumné části je týmová spolupráce a psychologické bezpečí u specifické

skupiny pracovníků na dálku – lektorů v neziskové organizaci. Do kvantitativní části se

zapojili pracovníci na dálku i jejich manažeři, v kvalitativní části hodnotili týmovou

spolupráci a psychologické bezpečí v týmu pouze manažeři týmů.
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Abstract

The theses Psychological aspects of teleworking is dedicated to actual theme of a teleworking

from the perspective of psychological aspects and teleworkers. In the theses a concept of

teleworking is introduced in the current social context with its historical development. The

main focus is on introduction a teleworking in relation with personal characteristics of a

teleworker, well-being, work-life balance and social dimension of teleworking.

In the empirical part there is introduced a mixed methods research – a combination of

mapping study and case study. The theme of the empirical part is teamwork and

psychological safety of specific group of teleworkers – lectors from the non-profit

organization. In the quantitative part got involved both teleworkers and their managers, in the

qualitative part evaluated the teamwork and psychological safety in the team only managers

of the teams.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se dělí na dvě základní části – teoretickou a empirickou.

Ústředním tématem jsou psychologické aspekty práce na dálku.

V teoretické části je na začátku představeno téma práce na dálku. Tato specifická forma práce

si zaslouží větší pozornost, neboť v českém prostředí toto téma systematičtěji zpracováno není

a ani zde nejsou prezentovány poznatky pocházející ze zahraničí. V českém prostředí

převažuje pohled na práci na dálku jako na práci z domova. Považuji tedy za důležité věnovat

první část diplomové práce pohledu na koncept práce na dálku. Úvod do problematiky

představuje práci na dálku jako jednu z forem práce v kontextu aktuálních společensko-

ekonomických změn. Dále se věnuji vydefinování konceptu, historickému vývoji práce na

dálku ve světovém kontextu a širšímu společensko-legislativnímu kontextu vývoje a aktuální

podoby práce na dálku. Následuje představení specifik práce na dálku s poukázáním na

v literatuře často zmiňované výhody a nevýhody práce na dálku.

Následující kapitoly se věnují již centrálnímu tématu vybraných psychologických aspektů

práce na dálku. V této části jsem se zaměřila pouze na pohled jedince – pracovníka na dálku.

Pro další rozpracování jsem vybrala osobnostní charakteristiky pracovníka na dálku, které

mají vliv na jeho postoje, výkon, spokojenost v práci. Prostor v této práci dostaly i

charakteristiky práce – kontrola a autonomie v práci, které se s prací na dálku spojují a

v soudobých výzkumech z oblasti pracovní psychologie hrají důležitou roli. Prožívaná

kontrola a autonomie v práci souvisí i s osobnostními charakteristikami, z toho důvodu se toto

téma objevuje i v části zaměřené na osobnostní charakteristiky pracovníka na dálku. Další

část se věnuje vztahu mezi well-being a work-life balance a práce na dálku. Psychologické

aspekty končí pohledem na sociální rozměr práce na dálku.

V empirické části představuji případovou studii, která se zaměřuje na týmovou spolupráci a

psychologické bezpečí u specifické skupiny pracovníků na dálku z pohledu manažerů těchto

pracovníků doplněného o základní pohled pracovníků. V práci jsou zdroje uvedeny podle

aktuální 6. edice citační normy APA. V případech, kdy norma jasně neurčuje podobu citace,

volím formu, která slouží k nejjednodušší identifikaci zdroje.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. Práce na dálku – uvedení do problematiky

Současnou světovou ekonomiku pohání inovace. Změny, které se dotýkají organizací ve

vyspělých státech, jsou všudypřítomné a nepřehlédnutelné. Nikdy nebylo pro organizace tak

jednoduché získat vedoucí postavení na trhu a nikdy nebylo tak snadné vzápětí o takové

postavení přijít. Ekonomické úspěchy a konkurenční výhody nemají dlouhého trvání, proto se

organizace musí pohybovat stále vpřed a investovat finance i energii do neustálého rozvoje.

Rychlé změny, které tlačí na to, aby se organizace staly inovativnějšími a adaptabilnějšími, se

dotýkají i samotných pracovníků. Na základě pokroku v oblasti technologií se proměňuje i

samotný pracovní trh. Postupně klesá procento manuálních a rutinních prací na úkor těch,

které vyžadují nerutinní analytické a interpersonální schopnosti a dovednosti (World

Economic Forum, 2017). Současný pracovní trh po pracovnících vyžaduje jiné schopnosti a

dovednosti, než které byly zásadní pro práci po desítky let. Zároveň školské systémy na tento

trend zatím adekvátně nezareagovaly, což představuje hrozbu i do budoucna.

Organizace se tak dostávají do situace, kdy více než kdy jindy potřebují (kvalitní) potenciální

pracovníky zaujmout a současně musí věnovat velkou péči o stávající kvalitní pracovníky.

Podoba řízení lidských zdrojů se tedy proměňuje spíše směrem k marketingu než ke

klasickému pojetí řízení. Organizace musí umět odpovídat na otázku, co pracovníci chtějí, co

je motivuje k práci, co je činí v práci spokojenými a co zajistí, že daný pracovník v organizaci

zůstane.

Gallupův institut (Gallup, 2017) zjistil, že právě nabídka flexibilních forem práce hraje hlavní

roli v rozhodnutí pracovníka, zda ve stávající organizaci zůstane, nebo ji opustí. Mezi hlavní

flexibilní formy práce se řadí částečné a zkrácené úvazky, pružná pracovní doba, konto

pracovní doby, sdílené úvazky a práce na dálku (včetně práce z domova).

Z tohoto úhlu pohledu se zdá, že jsou organizace tlačeny pracovníky k tomu, aby jim

umožnily takto pracovat. Tento pohled je ale pouze jednou stranou mince. Z využívání

flexibilních forem práce mohou profitovat organizace i jiným způsobem než jen tím, že si

mohou lépe udržet kvalitní pracovníky. Tato uspořádání mohou přinést organizaci žádoucí

flexibilitu a zvýšení adaptability při všudypřítomných změnách, možnost rychleji na tyto

změny reagovat a využívat inovací k posunu kupředu. Přínosy jsou tak oboustranné.
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Z těchto rychle se rozvíjejících forem práce jsem si jako téma diplomové práce zvolila

posledně jmenovanou – tedy práci na dálku. V České republice je práce na dálku vnímána

jako synonymum pro práci z domova a podle oficiálních statistik není příliš využívána.

Současně neexistuje téměř žádná odborná literatura, která by se tímto fenoménem zabývala.

Dle mého názoru je práce na dálku reálně využívána v českých organizacích více, než by se

mohlo zdát, a to formou ad hoc. Za důležité považuji seznámit pracovníky a organizace


[…]


a kde se mu nejlépe pracuje a podle toho v rámci možností přizpůsobovat své pracovní

uspořádání.

Příležitostí pro další výzkum je mnoho. Asi nejčastějším argumentem, proč některé

organizace omezují možnost práce na dálku, je podle jejich slov snížení kvality týmové práce,

identifikace s organizací a koheze týmu. I když ve studiích prezentovaných v této diplomové

109

práci není jasný důkaz, který by potvrzoval tyto výstupy, je toto příležitost k dalšímu

výzkumu, který by tato tvrzení potvrdil, či vyvrátil.

Dle mého názoru je důležité nepřemýšlet o práci na dálku jen v intencích výměny kanceláře

za domov, případně jiné místo. Považovala bych za užitečné, aby manažeři a ostatní

pracovníci na dálku absolvovali program, který by jim pomohl k nalezení pro ně vhodné

formy práce. Výstupem takového programu by mohla být konkrétní dohoda s manažerem o

podobě práce na dálku, která nejlépe vyhovuje pracovníkovi se zohledněním požadavků

organizace. Manažeři by měli být školeni ve vedení pracovníků podle cílů (neboli řízení podle

cílů – MBO) se zvláštním důrazem na společné nastavování cílů s pracovníkem.
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Příloha č. 1 – Dotazník pro lektory

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, jehož tématem je Týmová spolupráce

v organizaci XY. Data budou využita v rámci mé diplomové práce na katedře Psychologie.

Cílem je mapování vnímání týmové spolupráce v organizaci XY z pohledu lektorů a

vedoucích týmu lektorů. Data budou anonymizována, aby nebylo možné daných znaků zpětně

identifikovat odpovídající osobu. Souhrnné výsledky budou k dispozici pro všechny, kdo se

zúčastní a vyjádří zájem :)

Dotazník obsahuje 8 výroků, které hodnotíte sami za sebe na 7 bodové škále.

Pokračováním vyjadřujete souhlas s účastí na výzkumu, s tím, že jste byl/a jsem informován/a

o účelu a cílech výzkumného šetření a s tím, že Vaše účast je dobrovolná.

Děkuji Vám! Pavla Táborská

Pohlaví

o Žena

o Muž

Věk

o ………..

Pracovní pozice v organizaci XY

o Lektor VPP

o Lektor SPP

o Lektor adaptačních kurzů

o Lektor LPP

o Jiné: …………………….

Jak dlouho působíte v organizaci XY?

o ……………………………………..

2

Týmová spolupráce v organizaci XY.

Na otázky odpovídejte prosím z pozice lektora organizace XY. Týmem se pro tyto účely

rozumí tým lektorů, se kterými se setkáváte v terénu a na společných akcích (supervize,

intervize, vzdělávání, neformální setkávání).

Vedoucími se rozumí metodici a koordinátoři jednotlivých projektů (VPP, SPP, adaptační

kurzy, LPP).
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Příloha č. 2 – Dotazník pro manažery

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, jehož tématem je Týmová spolupráce

v organizaci XY. Data budou využita v rámci mé diplomové práce na katedře Psychologie.

Cílem je mapování vnímání týmové spolupráce v organizaci XY z pohledu lektorů a

vedoucích týmu lektorů. Data budou anonymizována, aby nebylo možné daných znaků zpětně

identifikovat odpovídající osobu. Souhrnné výsledky budou k dispozici pro všechny, kdo se

zúčastní a vyjádří zájem :)

Dotazník obsahuje 8 výroků, které hodnotíte sami za sebe na 7 bodové škále.

Pokračováním vyjadřujete souhlas s účastí na výzkumu, s tím, že jste byl/a jsem informován/a

o účelu a cílech výzkumného šetření a s tím, že Vaše účast je dobrovolná.

Děkuji Vám! Pavla Táborská

Jméno ……………………………..

Pohlaví

o Žena

o Muž

Věk

o ………..

Pracovní pozice v organizaci XY

o Vedu lektory VPP

o Vedu lektory SPP

o Vedu lektory adaptačních kurzů

o Vedu lektory LPP

o Jiné: …………………….

Jak dlouho působíte v organizaci XY?

o …………………………...

2

Týmová spolupráce v organizaci XY.

Na otázky odpovídejte prosím z pozice vedoucího týmu lektorů organizace XY.

Týmem se pro tyto účely rozumí tým lektorů, se kterými se setkáváte v terénu a na

společných akcích (supervize, intervize, vzdělávání, neformální setkávání).

Vedoucími se rozumí metodici a koordinátoři jednotlivých projektů (VPP, SPP, adaptační

kurzy, LPP).
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Příloha č. 3 – Informovaný souhlas ke kvalitativní výzkumné části

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Výzkumník: Pavla Táborská

Název práce: Týmová spolupráce lektorského týmu z pohledu manažerů

Cílem kvantitativní části výzkumu je mapování vnímání týmové spolupráce v organizaci XY

z pohledu lektorů a vedoucích týmu lektorů.

Cílem kvalitativního výzkumného šetření bude zhodnocení silných a slabých stránek

jednotlivých komponent týmové práce vedoucími týmu.

Souhlasím s účastí v uváděném výzkumném šetření. Byl/a jsem informován/a o účelu a cílech

výzkumného šetření. Má účast ve výzkumném šetření je dobrovolná a byl/a jsem seznámen/a

s možností kdykoliv od výzkumu odstoupit.

Souhlasím s pořízením audio nahrávky z průběhu rozhovoru. Všechny sdělené informace

budou uvedeny jako důvěrné. Pro zachování anonymity nebude použito jméno ani žádné další

identifikující údaje. Pořízený audio záznam bude použit pouze pro účely tohoto výzkumného

šetření v rámci diplomové práce výzkumníka a uchováván pouze po nezbytně nutnou dobu

během zpracování dat.