Posouzení diplomové práce Bc. Pavly Táborské na téma „Psychologické aspekty práce

na dálku“

Problematika práce na dálku z pohledu psychologie práce a organizace není v našich

podmínkách příliš rozpracovaným tématem. Proto zpracování daného námětu diplomové

práce je cenné také vzhledem k tomu, že se jedná o aktuální a stále v našich organizacích

diskutovaný problém. O značné opatrnosti managementu organizací k této formě práce svědčí

nízké procento organizací a pracovníků, kteří pracují na dálku ve srovnání s některými

evropskými zeměmi.

Diplomová práce se sestává ze dvou částí – z části teoretické a empirické. Úvodní část

práce je tvořena čtyřmi kapitolami, v nichž autorka zpracovává a objasňuje podstatu daného

typu pracovní činnosti se zaměřením na vybrané psychologické aspekty. Obsahově

navazujících kapitoly zahrnují pasáže pojednávající užívanou odbornou terminologii, historii

vývoje této formy práce, pracovně právní kontexty, hlavní specifika práce na dálku a některé

významné psychologické aspekty související s touto formou práce (.význam prostředí

organizace, osobnostní kvality a zaměření zaměstnanců, sociální vztahy a podpora na

pracovišti).

Teoretická část práce tvoří konzistentní, komplexní a obsahově gradující celek, který

vytváří potřebné poznatkové zázemí pro empirickou část práce. Ke zpracování autorka

využila bohaté zdroje především zahraniční odborné literatury. Kvalitně utříděné informace

jsou doplněny vlastními názory a hodnotícími komentáři. Diplomantka odkazuje na teoretická

východiska a model, který je pro ni inspirací při tvorbě a zaměření výzkumného projektu.

V empirické části diplomové práce je prezentována příprava, realizace a vyhodnocení

výzkumného projektu kombinujícího kvantitativní (slouží ke zmapování problematiky) a

kvalitativní přístup (slouží k hlubšímu pochopení sledovaných aspektů týmové práce).

Zaměření výzkumu a jeho specifikaci určují stanovené cíle a formulované výzkumné otázky.

Obsahovou strukturu druhé části diplomové práce, uvedenou specifiky organizace, v níž

šetření proběhlo, tvoří vymezení a charakteristika výzkumu, použité metody, organizace

výzkumu a výzkumný vzorek, výsledky a jejich interpretace s doplňujícím komentářem

zahrnutém v diskuzi.

Autorka vycházela z modelu týmové spolupráce uvedeného v teoretické části práce,

s nímž souvisí i použitá metodika. Kombinovaný design výzkumu považuji za vhodný

vzhledem k povaze a zaměření výzkumu a způsob vyhodnocení dat za přiměřený. Zajímavým

a doplňujícím celkový obraz zkoumané problematiky je porovnání pohledu skupiny lektorů a

manažerů. V prezentaci a interpretaci výsledků výrazně dominuje kvalita posuzované úrovně

týmové kooperace, doplněné v diskuzi o vztah výsledků s typem práce na dálku. Samotný

subjektivní odraz takovéto formy práce z hlediska přínosu nebo obtíží lze vysoudit spíše

sekundárně. Může být námětem do diskuze, zda by bylo užitečné včlenit například do

dotazníku či rozhovorů položky/dotazy zaměřené přímo na (ne)výhody práce na dálku v dané

organizaci. V bohaté diskuzi autorka komentuje dosažená zjištění, poukazuje na možná

využití zjištěných poznatků pro upravení některých aspektů ve fungování organizace,

upozorňuje na limity, omezení a slabiny, z nichž některé byly zbytečné a měly být součástí

výzkumného projektu (pilotní studie dotazníku). Diplomovou práci uzavírají přílohy.

Závěrem – diplomantka se úspěšně zhostila zpracování diplomového úkolu v obou částech

své práce. Velmi kladně hodnotím především úroveň teoretické části práce zejména

komplexního pohledu na problematiku práce na dálku. Samostatně vypracovala, ,realizovala a

vyhodnotila výzkumný projekt. Obsahově má práce logickou strukturu, formálně naplňuje

požadovaný styl práce a je napsaná kultivovaným odborným jazykem. Doporučuji, aby se

diplomová práce stala předmětem obhajoby.

Navržené hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 26.8.2017 Doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc.